
 

1 

 

  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ          

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

YΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ  
ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ 

ΜΟΝΑΔΑ Γ’ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ+ 

 
 

                       Μαρούσι, 12-8-2024  
                     Αρ. Πρωτ. :  4396 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΑΝΩ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

Ο Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού προκηρύσσει ανοικτό, άνω των ορίων, ηλεκτρονικό 

διαγωνισμό, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης 

σχέσης ποιότητας – τιμής για την επιλογή αναδόχου για για το υποέργο 5 «Ψηφιακός Μετασχηματισμός και 

Τεχνολογική Αναβάθμιση του ΥΠΑΙΘΑ» στο πλαίσιο της Πράξης  «Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Τεχνολογική 

Αναβάθμιση του ΥΠΑΙΘΑ»» με κωδικό ΟΠΣ 5223574 που έχει ενταχθεί  στο «ΤΠΑ ΥΠΑΙΘΑ – ΤΟΜΕΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 2021-2025».  

Κωδικός καταχώρισης αναλυτικού τεύχους Διακήρυξης στο ΚΗΜΔΗΣ ΑΔΑΜ 24PROC015279189 2024-08-
12 

1. ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ: Υπουργείο Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού/ Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ, Ανδρέα 

Παπανδρέου 37, Τ.Κ. 151 80, Μαρούσι, Νομός Αττικής. www.epiteliki.minedu.gov.gr 

2. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ:  - Μαριορή Δεβετζή,  τηλ.: 210 344 2866/ e-mail: mdevetzi@minedu.gov.gr 

3. ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΣΤΗΝ ΕΕΕΕ : Ημερομηνία αποστολής 8/8/2024 (479412-2024 αριθμός τεύχους ΕΕ S: 154/2024)  

4. ΤΥΠΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Προμήθεια υπηρεσιών. 

5. ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:  

Αντικείμενο του παρόντος διαγωνισμού αποτελούν οι ενέργειες προκειμένου να υποστηριχθούν και να 

επιτευχθούν οι στόχοι του ΥΠΑΙΘΑ και των φορέων του σε επίπεδο ψηφιακού μετασχηματισμού και 

τεχνολογικής αναβάθμισης. Το σχεδιαζόμενο έργο θα έχει σημαντικά οφέλη για το ΥΠΑΙΘΑ, μερικά εκ των 

οποίων είναι τα εξής: 

- θα μειωθεί η γραφειοκρατία, ηλεκτρονική και μη, που βιώνει καθημερινά ο εργαζόμενος του ΥΠΑΙΘΑ και των 

φορέων του, ο πολίτης και ειδικότερα κάθε μέλος της ακαδημαϊκής κοινότητας 

- θα επιτευχθεί η πλήρης αξιοποίηση σημαντικών πληροφοριακών συστημάτων του δημόσιου τομέα, σε 

συνεργασία με τις εταιρείες που τα έχουν αναπτύξει και τα υποστηρίζουν. 

 

Ενδεικτικά, αλλά όχι περιοριστικά οι ως άνω ενέργειες μπορούν να αφορούν σε: 

•Καταγραφή των επιμέρους μητρώων και πληροφοριακών συστημάτων και διερεύνηση των δυνητικών 

διαλειτουργικότητων μεταξύ τους. 

http://www.eye.minedu.gov.gr/
mailto:mdevetzi@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: Ψ62Κ46ΝΚΠΔ-ΥΒ2



 

2 

 

• Καθορισμό βασικών λειτουργικών προδιαγραφών για νέες δράσεις που θέλει να αναπτύξει το ΥΠΑΙΘΑ ή οι 

φορείς του, όπως ενδεικτικά υπηρεσία διαχείρισης σίτισης των φοιτητών της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης ή 

υπηρεσία διαχείρισης στέγασης των φοιτητών της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης κα. 

• Διερεύνηση των νέων και ανοικτών τεχνολογιών, συμπεριλαμβανομένων των νέων τεχνολογιών μεγάλων 

δεδομένων, τεχνητής νοημοσύνης και μηχανικής μάθησης που θα μπορούσε να υιοθετήσει το ΥΠΑΙΘΑ για να 

βελτιώσει το επίπεδο των προσφερόμενων υπηρεσιών του 

• Δημιουργία προτάσεων για τυχόν θεσμικές ή/και κανονιστικές παρεμβάσεις που θα απαιτηθούν, έτσι ώστε οι 

σχεδιαζόμενες δράσεις του ΥΠΑΙΘΑ να μπορέσουν να οδηγήσουν σε ένα παραγωγικό αποτέλεσμα, το οποίο θα 

αξιοποιηθεί από τους πολίτες και τη δημόσια διοίκηση, και χωρίς τις οποίες παρεμβάσεις οι πιλοτικές αυτές 

εφαρμογές θα έχουν μειωμένη αποτελεσματικότητα 

• Δημιουργία πρότυπων λύσεων και τεκμηριωμένων προτάσεων ενεργειών, οι οποίες θα απευθύνονται με 

οριζόντιο τρόπο σε φορείς του ΥΠΑΙΘΑ. 

• Επικοινωνία με τις διοικητικές δομές της δημόσιας διοίκησης για την καταγραφή και κατανόηση των επιμέρους 

διοικητικών διαδικασιών. 

• Δημιουργία προτάσεων για την απλοποίηση των διαδικασιών και προτάσεις για τη μοντελοποίηση τους 

• Συνεργασία, παρακολούθηση και υποβοήθηση ομάδων ανάπτυξης συστημάτων και υπηρεσιών, που 

αναπτύσσονται είτε από ομάδες εντός του ΥΠΑΙΘΑ, είτε από εξωτερικούς φορείς. 

• Κατάρτιση προτάσεων για χρήση εργαλείων και τεχνολογιών ανάπτυξης σύμφωνα με τις βέλτιστες πρακτικές 

διεθνώς και τις βασικές αρχές και μεθοδολογίες του πλάνου υλοποίησης ψηφιακού μετασχηματισμού. 

• Την παρακολούθηση του τρόπου υλοποίησης των δράσεων της Βίβλου για τον Ψηφιακό μετασχηματισμό και 

τη σύνδεση με στόχους του Υπουργείου και του κυβερνητικού έργου. 

• Συντονισμό δραστηριοτήτων επικοινωνίας και δημοσιότητας 

• Δημιουργία επιτελικών αναφορών λαμβάνοντας τα αναγκαία δεδομένα από θεσμικές δομές που εποπτεύονται 

από το Υπουργείο (π.χ. ιδρύματα/φορείς, Ν.Π.Ι.Δ, ΕΘΑΑΕ (Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης) 

• Συμμετοχή σε συναντήσεις εργασίας με όλους τους εμπλεκόμενους φορείς (ΥΠΑΙΘΑ, ΑΕΙ, ΕΘΑΑΕ) 

• Συνεισφορά σε ζητήματα που χρήζουν Νομικής Υποστήριξης, όπως ενδεικτικά συνδρομή στη διαμόρφωση 

νομικών κειμένων (ΚΥΑ, όροι συμμετοχής, όροι χρήσης κλπ). 

• Συνεισφορά σε ζητήματα που αφορούν στον Γενικό Κανονισμό Προστασίας Δεδομένων 

• Υποστήριξη σε διοικητικής φύσης ζητήματα (παρακολούθηση συμβάσεων με αναδόχους, οικονομική 

διαχείριση κτλ.) 

• Υλοποίηση των πλέον ώριμων δράσεων και με βάση τις τεχνικές και λειτουργικές προδιαγραφές που θα έχουν 

εκπονηθεί, στο πλαίσιο του παρόντος έργου, μέσω προσφυγής σε αναδόχους, βάσει των προβλεπόμενων στο 

θεσμικό πλαίσιο, κάθε φορά, διαδικασιών 

Αναλυτική περιγραφή του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης δίδεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι της 

Διακήρυξης 

6. ΠΡΟΑΙΡΕΣΕΙΣ: η αναθέτουσα αρχή δύναται να ενεργοποιήσει δικαίωμα προαίρεσης αξίας έως 396.000,00 € 

(άνευ ΦΠΑ) και 491.040,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

7. ΚΟΙΝΟ ΛΕΞΙΛΟΓΙΟ ΓΙΑ ΤΙΣ ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ (CPV): 79400000-8 - Υπηρεσίες παροχής γενικών 
επιχειρηματικών συμβουλών και συμβουλών σε θέματα διαχείρισης, 72246000-1 - Υπηρεσίες παροχής 
συμβουλών σε θέματα συστημάτων πληροφορικής 

 

 

ΑΔΑ: Ψ62Κ46ΝΚΠΔ-ΥΒ2



 

3 

 

8. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΣΕ ΤΜΗΜΑΤΑ: ΟΧΙ 

9. ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ ΑΞΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Η συνολική εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ανέρχεται μαζί με την 

προαίρεση στο ποσό των 1.163.000,00 € (άνευ ΦΠΑ) και 1.442.120,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

Η Εκτιμώμενη Αξία της σύμβασης χωρίς την προαίρεση ανέρχεται στο ποσό των 767.000,00 € (άνευ ΦΠΑ) και 

951.080,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ και η Εκτιμώμενη Αξία της προαίρεσης της σύμβασης ανέρχεται στο 

ποσό των 396.000,00 € (άνευ ΦΠΑ) και 491.040,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

10. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται  σε δώδεκα (12) μήνες από την υπογραφή της με 

δυνατότητα παράτασης. 

11. ΠΑΡΟΧΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΑΠΑΙΤΟΥΝΤΑΙ: 

α) Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής, ύψους 15.340,00 €,  

β) Εγγυητική Επιστολή Καλής Εκτέλεσης, ύψους 4% της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης προ ΦΠΑ 

12. ΚΥΡΙΟΤΕΡΟΙ ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΗΣ: Η σύμβαση περιλαμβάνεται στο υποέργο Νο 1 

Υποέργο 5: Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Τεχνολογική Αναβάθμιση του ΥΠΑΙΘΑ της Πράξης : «Ψηφιακός 

Μετασχηματισμός και Τεχνολογική Αναβάθμιση του ΥΠΑΙΘΑ και λοιπές παρεμβάσεις», η οποία έχει ενταχθεί στο 

Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «ΤΠΑ ΥΠΑΙΘΑ – 

ΤΟΜΕΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 2021-2025» με βάση την Απόφαση Ένταξης με αρ. πρωτ. 

37858/Β9/Φ33/283 /11.04.2024 (ΑΔΑ: 9Κ0946ΝΚΠΔ-ΝΛΟ) και έχει λάβει κωδικό ΟΠΣ 5223574. Και 

χρηματοδοτείται από Πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (Συλλογική Απόφαση ΝΑ346, 

Ενάριθμος Έργου 2024ΝΑ34600020) 

Η πληρωμή του Αναδόχου θα γίνει σύμφωνα με τους όρους του αναλυτικού τεύχους διακήρυξης. 

13. ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ: Δικαίωμα συμμετοχής στον διαγωνισμό  έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα και, σε 

περίπτωση ενώσεων οικονομικών φορέων, τα μέλη αυτών, που είναι εγκατεστημένα σε: α) κράτος-μέλος της 

Ένωσης, β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), γ) τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει 

και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4, 

5, 6 και 7 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς 

και δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει 

διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων. 

Στο βαθμό που καλύπτονται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4, 5 6 και 7 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με 

την Ένωση Προσαρτήματος I της ΣΔΣ, καθώς και τις λοιπές διεθνείς συμφωνίες από τις οποίες δεσμεύεται η 

Ένωση, οι αναθέτουσες αρχές επιφυλάσσουν για τα έργα, τα αγαθά, τις υπηρεσίες και τους οικονομικούς φορείς 

των χωρών που έχουν υπογράψει τις εν λόγω συμφωνίες μεταχείριση εξίσου ευνοϊκή με αυτήν που 

επιφυλάσσουν για τα έργα, τα αγαθά, τις υπηρεσίες και τους οικονομικούς φορείς της Ένωσης. 

Οι συμμετέχοντες πρέπει να πληρούν τις ελάχιστες προϋποθέσεις συμμετοχής κατά τα παρακάτω οριζόμενα στο 

άρθρο 2.2 – Δικαίωμα Συμμετοχής – κριτήρια Ποιοτικής Επιλογής της σχετικής Διακήρυξης. 

Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. Οι ενώσεις οικονομικών φορέων, 

συμπεριλαμβανομένων και των προσωρινών συμπράξεων, δεν απαιτείται να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική 

μορφή για την υποβολή προσφοράς.  

ΑΔΑ: Ψ62Κ46ΝΚΠΔ-ΥΒ2



 

4 

 

Στις περιπτώσεις υποβολής προσφοράς από ένωση οικονομικών φορέων, όλα τα μέλη της ευθύνονται έναντι της 

αναθέτουσας αρχής αλληλέγγυα και εις ολόκληρον. 

14. ΠΡΟΣΒΑΣΗ ΣΤΗΝ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΚΑΙ ΤΑ ΕΓΓΡΑΦΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Η Διακήρυξη και τα έγγραφα της σύμβασης 

είναι διαθέσιμα για ελεύθερη, πλήρη, άμεση & δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση  μέσω της πλατφόρμας του 

Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) Προμήθειες και Υπηρεσίες με α/α 

Συστήματος 356397 (Διαδικτυακή Πύλη www.promitheus.gov.gr). Επίσης, η Διακήρυξης θα αναρτηθεί στην 

ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής https://www.epiteliki.minedu.gov.gr 

Κάθε είδους επικοινωνία και ανταλλαγή πληροφοριών πραγματοποιείται μέσω του ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και 

Υπηρεσίες (εφεξής ΕΣΗΔΗΣ), το οποίο είναι προσβάσιμο από τη Διαδικτυακή Πύλη (www.promitheus.gov.gr) του 

ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ 

15. ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: Οι προσφορές υποβάλλονται από τους υποψήφιους 

ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής πύλης  www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. μέχρι την 23/9/2024 ημέρα 

Δευτέρα και ώρα 14.00 μ.μ.  

16. ΘΑ ΛΗΦΘΟΥΝ ΥΠΟΨΗ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ: ΟΧΙ 

17.ΓΛΩΣΣΕΣ ΠΟΥ ΜΠΟΡΟΥΝ ΝΑ ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΘΟΥΝ ΣΤΗΝ ΠΡΟΣΦΟΡΑ: Ελληνική 

18. ΧΡΟΝΟΣ ΙΣΧΥΟΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: Δώδεκα (12) μήνες από την επομένη της καταληκτικής ημερομηνίας 

ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών. 

19. ΗΜΕΡΑ, ΩΡΑ ΚΑΙ ΤΟΠΟΣ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: Η διαδικασία θα διενεργηθεί με χρήση του 

Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημόσιων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) Προμήθειες και Υπηρεσίες του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ 

(Διαδικτυακή Πύλη www.promitheus.gov.gr), την 24/9/2024 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00  

20. ΑΡΜΟΔΙΟ ΟΡΓΑΝΟ ΓΙΑ ΤΙΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΠΡΟΣΦΥΓΗΣ: Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ) 

21. ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΥΓΗΣ:  Σε περίπτωση προσβολής πράξης της αναθέτουσας αρχής, η προθεσμία για την 

άσκηση της προδικαστικής προσφυγής είναι: 

(α) δέκα (10) ημέρες από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης στον ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα 

αν η πράξη κοινοποιήθηκε με ηλεκτρονικά μέσα ή  

(β) δεκαπέντε (15) ημέρες από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης σε αυτόν αν χρησιμοποιήθηκαν 

άλλα μέσα επικοινωνίας, άλλως   

(γ) δέκα (10) ημέρες από την πλήρη, πραγματική ή τεκμαιρόμενη, γνώση της πράξης που βλάπτει τα συμφέροντα 

του ενδιαφερόμενου οικονομικού φορέα. Ειδικά για την άσκηση προσφυγής κατά προκήρυξης, η πλήρης γνώση 

αυτής τεκμαίρεται μετά την πάροδο δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση στο ΚΗΜΔΗΣ. 

Σε περίπτωση παράλειψης που αποδίδεται στην αναθέτουσα αρχή, η προθεσμία για την άσκηση της 

προδικαστικής προσφυγής είναι δεκαπέντε (15) ημέρες από την επομένη της συντέλεσης της προσβαλλόμενης 

παράλειψης. 

Οι προθεσμίες άσκησης των προδικαστικών προσφυγών και των παρεμβάσεων αρχίζουν την επομένη της 

ημέρας της προαναφερθείσας κατά περίπτωση κοινοποίησης ή γνώσης και λήγουν όταν περάσει ολόκληρη η 

τελευταία ημέρα και ώρα 23:59:59 και, αν αυτή είναι εξαιρετέα ή Σάββατο, όταν περάσει ολόκληρη η επόμενη 

εργάσιμη ημέρα και ώρα 23:59:59. 

http://www.promitheus.gov.gr/
https://www.epiteliki.minedu.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: Ψ62Κ46ΝΚΠΔ-ΥΒ2



 

5 

 

22. Αναλυτική περιγραφή του αντικειμένου της σύμβασης και των όρων και προϋποθέσεων συμμετοχής στον 
ανοικτό, άνω των ορίων, ηλεκτρονικό διαγωνισμό για το έργο «Σύμβουλος Τεχνικής Υποστήριξης Επιτελικής 
Δομής ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.» παρατίθενται στο με αρ. πρωτ. 4395/12-8-2024  αναλυτικό Τεύχος Διακήρυξης. 

 

 

   
Ο Υπουργός Παιδείας  

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
    

 
 

Κυριάκος Πιερρακάκης 

   

 

 

ΑΔΑ: Ψ62Κ46ΝΚΠΔ-ΥΒ2


		2024-08-12T11:56:15+0300
	Athens




